jg?

licet pes hominis a ceteris membris eius separat? non sic.
tamen habet separatam artem que ei deseruit. et artifices q
totaliter circa calciam etam ei? intencio fuit. q?to magis deberent
esse aliqui. qui totaliter spualibus s?nt intenti. Sed magis
occupata est modo eccia in tpalibus quo ad magnaz parte
sui. qm fuerit synagoga. Vnde qn datum fuit a c?stantino
occidentale imperium ecclesie. facta est vox de celo dic?is.
Iodice in usu est venenu ecclesie dei. Mercenarij mal? la
trones sunt. aliud de em? intrant in eccliam quam per xpm.
Vnde sup illud ioh. x. qui non intrat p osti? r? . d?c glo:
Aliud de quis intrat. vel non bene de cristo sciendo. vel no
dei gloriam s? suam querendo. Ipsi em? non abhorrent spo
liare crucifixu. similes militib? qui spoliauerut xpm cru
cifigendu. Isti in daizant in ecclesia dei. potius eligentes
esse discipuli moysi quaz xpi iuxta ill? ioh. ix. q? dixerut
iudei ceco. tu discipul? illi? sis. nos discipuli moysi sum?.
Discipuli moysi s?nt. qui t?palia volunt. que pmisit moyses
Discipuli vero xpi s?nt. qui otemtis terrenis celestia volunt
habere. que xpus pmisit. mercenarij em? quodammodo pa
ciunt penaz illam. qua d?ns solet punire lusores blasphem?as
habent enim faciem eordis quodammodo ppostera?as. cu
em? deberent posterior? obliuisci. et ad anteriora se extende
re. iuxta verbum apli. ipsi potius iuxta pph?e. fuit in re
tro et non in ante. faciem enim versam habent ad t?palia. q? re
tro debent esse. et dorsum ad spualia bona. que deberent esse
ante. Vnde figurati s?nt per. xxvij. viros habentes dorsa ad
templum. quos vidit ezechiel. Ipsi deberent att?dere q?
acciderit sichen et populo eius. qui p tpalibus spuale op?
fecerut. circuidentes se p filia iacob. et utilitate quam spe
rabant ab iacob et filiis eius. Vnde gen. xxxiiij. dicit si
chen. suba eoz et pmogenita eoz. et oia q? possident erunt
nra. occasio ei illi? circucisionis inefecti s?nt. sic q? p terre
nis spualia faciut. timere pnt ne eternaliter occidantur.
De signis auaricie in ecclesia dei. Capitulu. xi.

297

Sequitur de signis auaricie. que apparent in ecclesia
dei. Primum signum est. cum unus habet plura bene-
ficia ecclesiastica. quorum sufficeret sibi unus secundum
statuum sue personae. Secundum est. cum aliquis in die mul-
tas missas celebrat. nisi in casibus a iure exceptis. Tertium
est. cum aliquis in eadem missa multiplicat officia. Quartum
est. cum quis multiplicat altaria non necessaria. Quintum
est promoto ad sacros ordines vel dignitates eorum. qui sunt
infra legitimam etatem. Sextum est reseruatum fructum et co-
gregato ab eis qui habent annuos redditus. Septimum est
de cursus ad funera et processiones. et numeros orarios. et bre-
viiter ad omnia ad que esca aliquid lucri terreni allicit eos.
et negligens eos in quibus nullus lucrum speratur. et lis-
cet aliqua ex his interdum ex devocatione fiant. cupiditas
tamen ea admittit. Multa sunt alia signa. sed causa bre-
vityatis tantum de his tangemus. Incipientes a plurali-
tate beneficiorum. de qua quidam de consilio auaricie dis-
cunt. quod meritorie potest quis habere plura beneficia ecclae-
siastica. licet unum eorum sit ei sufficiens. secundum statum
sue personae. de quorum numero quidam cum longo tempore
affirmasset hoc esse mortale peccatum. dum unius beneficium
habebat. dato sibi secundo beneficio asserunt quod licet quis
plura beneficia habere. et addidit. quod nullus posset hoc in-
telligere nisi qui haberet ea. cuius rei talis potest assignari
causa. sicut legitur zach. vi. Impietas est oculus eorum
in universa terra. luxuria est oculus luxuriosi. auaricia est
oculus auarii. et sic de ceteris impietatibus. Unde accedit
quod alieni luxurioso videtur aliqua fatua mulier. quam mihi
diligit amore. pulera. cum in veritate turpis sit. et hoc
est. quia oculo luxurie eam intuetur. nimis enim amor lu-
xuriosus qui in eo est. facit eum sic iudicare de pulcritudine
illius. aliis autem qui non habet huius oculum. non
videt illam pulcritudinem in illa muliere. Sic ille in quo
est oculus auaricie. videt quod aliquis posset habere plura

beneficia ecclesiastica sufficiētia. visione falsa vel fantastica
 Illi autem qui non habent oculū avaricie. non vident hec.
 Unde dicunt malū esse. habere plura bñficia talia ecclastica
 ea. q̄ multiplū potest ostendi. Primo sic. Tria distingū
 tur pñcipia opatōnū nostrarū. scz natura. gracia. t̄ viciū.
 igie enī aliquis vult habere talia plura beneficia. vel na-
 tura est pñcipiū huius opatiōnis. vel gracia. vel viciū. t̄ vi-
 det q̄ non natura. natura enī paucis otenta est. Unde se-
 neca. exiguum natura desiderat. t̄. i. ad thīm. vi. **Habē** te
 alimenta t̄ quibus tegamur. his otenti sum. Gracia etiā
 non videt esse pñcipiū huius opatiōnis. q̄ multiplū potest
 ostendi. Primo p̄ hoc. q̄ gracia pauciorib⁹ otenta est qm
 natura q̄ patet p̄ hoc. q̄ ipsa est aqua sitim terrenoꝝ extin-
 guens. Unde Jo. iij. qui biberit ex aqua quam ego dabo
 ei. non sicut in eternū. sup q̄ verbū dicit aug⁹. qui biberit
 ex flumie padisi. de quo gutta una maior est q̄ ocean⁹. re-
 stat ut in eo extincta sit sitis mundi. Secundo p̄ idē ostē
 di. p̄ hoc q̄ dñs osuluit orariū. consilium enī dei est si ma-
 paupetas. Unde non est verisimile. q̄ gracia ipius orariū
 osulat. Si enī gracia ipius multiplicacōez et palii osuleret
 ipse deus hoc osuleret. dicit enī hoc de⁹ facere. q̄ gracia
 ipius facit. t̄ sic deus osuleret contraria. t̄ sic eis in eo.
 est t̄ non. cuius orariū dicit beatus bñ. sup illud. **Duct⁹**
 est ihus in desertum t̄c. Absit inquit ut spūs veritatis q̄
 te adduxit hue te reducere velit. qz sic eis in ore eius est
 t̄ non. Tercio potest idē ostendi per hoc. q̄ in fine vite cū
 dominus venturus est ad eos. non auderent retinere mul-
 titudinem beneficiorum talium. Si enim grā dei t̄ amore
 ea possederunt. desiderare debent. ut in statu tali a domino
 inueniantur. ut ab eo dignā mercedeꝝ accipiant. Et si vñctio
 grā in statu sanitatis docebat eos bñficia multiplicanda
 esse. ipsa in statu infirmitatis cum maior est deuotio. non
 p̄mitteret eos de⁹ dubitare. non videt esse osiliū diuine
 grā. q̄ aliquis in statu illo viue audiat. in q̄ non audet mori.

396.

Quarto potest ostendi his auctoritatibus quod secundum aug^{ustinus}
Qui veram fidem habet non cupit in his miseriis fieri di-
ues. non videt ergo habere veram fidem que est prima gra-
cia. ille qui desiderat habere plura talia beneficia. quod er-
osuit ei gratia quam non habet. Item veritas non volat ad
muscas. caritas etiam cum ignis est non tendit dorsum. **P**er
eum caritas deum super omnia amet. ipsa non desiderat multiplicem
terrenorum. quibus eum amittat vel impedit ne ei in-
tendat. **Vnde** aug^{ustinus}. Deum sanctum querit caritas verita-
tis. **I**dem. vester qui dedit michi animum pluribus actionibus inten-
sum. deo quodam modo vacuari. non est verisimile quod cari-
tas querat que eam deo evacuent. sed potius querit pacem
in qua factus est locus eius. ipsa etiam est pallium breve. quod
veruq^{ue} opire non potest. de quo legitur in ysa. **Vnde** aug^{ustinus}.
Domine ego per avariciam meas te mettere nolui. sed volui te-
cum possidere mendacium. itaque te amisi. quia non dignis es
mendacio possideri. **P**er caritas plus diligit legem dei. quam
milia auri et argenti. non est ergo verisimile quod ipsa erosulet
multiplicitatem palii. que requirit multiplicem actionem.
que impedit hominem a studio sapientie domini. **Vnde**
ecclⁱa. xxxviii. Sapientiaz scribe in tempore vacuitatis. et qui mi-
norat actu sapientiaz principiet. patet ergo quod opatonis predi-
cte non est principium naturae vel gratiae. **Vnde** relinquitur
quod principium eius sit vice. et sic prout quod unius homini non sit licetum
habere plura talia beneficia. et hoc satis potest manifestari. si co-
siderentur cause propter quas aliquis credit hoc sibi licere. Alij
enim credit hoc sibi licetum esse. quod beneficia illa bene expendunt.
alijs quod nobiles sunt. alijs quod vicarios ponunt. alijs quod ad mistra-
ciones proprium utiles sunt. vel propter sapientiam huius mundi. vel propter
potentiam. **C**ontra illos qui credunt quod bene per illa brevia. quia
bene expendunt illa. dicimus quod non sufficit medico bene expendere
ea quod sibi dant ab infirmo. et nullam curam brevia de infirmitate
illius. similiter non sufficit adiuvato bene expendere solaz-
rium. et se non intermittere de causa nec stipendiario sufficit

197-

stipendia sua bñ expēndere. et de guera se non intromitte.
Sic clero habenti beneficia ecclastia. non sufficit bene ea
expēndere. nisi faciat officia quibus illa annexa sunt. Contra
illos vero q̄ credit se posse h̄re plura talia bñficia. qz via
rios ponunt. pmo dicim⁹. q̄ eadem ratione laicus vñ⁹ ymo
etiaz mulier poss⁹ habere decem bñficia ecclastica. poss⁹ enī
ponere vicarios. P ridiculum est matrimonii trahere.
spe ponendi vicariū. et qui hoc facit videt incidisse in illaz
maledictōnem deut. ii. Vxorem habebit et alius dormiet
cum ea. Tercio querim⁹ de vicario illo. utz sit pastor vel
mercenarius. Si mercenari⁹ est latro est sic prius ostensū
est. cum ergo dicit aliquis. bene possū habere hoc benefici
um. quia ponam ibi vicariū. pene idem est ac si dicas. bene
possū habere illud. quia ponam ibi latronē qui furetur et
maetet et pdat. Jo. x. Si vero pastor est. que racō est ut
tu habeas duas ecclias. ipse vero nullaz. nūquid dicet tis
bi iohes idest gracia dei. vel in quo est grā dei. non licet tis
bi habere vxorez fratr̄is tui. Quarto querim⁹ a tali. utz
vicarius ille sit min⁹ bonus. vel eque bonis. vel melior qm
ipse. Si min⁹ bonus. tunc naturalis racō dicitur. q̄ non est
recipiendus p eo. operari⁹ enī in vineaz alicui⁹ oduct⁹.
non potest vicariū min⁹ bonuz ponere. Si vero eque bon⁹
est. vel melior. que causa est q̄ ipse habeat duo beneficia. et
ille nulluz. Quinto q̄ ipse deberet atēdere. quid acciderit
de pmo vicario synagoge. Sic enī legit exo. xxxij. moy
ses relinques populu. satis paup moram factur⁹ euz do
mino. dimisit vicariū satis bonum aaron. et tamen in redi
tu populum quem relinquerat fidelem. infidelem et ydola
traz inuenit. P dicit apostol⁹. q̄ si quis non laborat. non
manducet. quo iure ergo pascit aliquis de bñficio illo et
vbi ipse non laborat. ordinavit deus. ut qui seminat spi
ritualia metat carnalia. qua ratione ergo pauper vicarius
spiritualia seminabitur. et alius carnalia metetur. et cum
dominus dicat. Quos deus coniunxit homo non separabit

390

quo iure denarius ille quē subditus offert vicario paupi-
sibi spūalia seminatim accipiet a patrono male viuente. &
si quo ad forum ostencionis vis ibi videat habere. tamen
quo ad iudicium sacre scripture ipse raptor est usurpas sibi
alterz eoz que a deo diuinita sunt sine reliquo idest merce
dem sine labore. ymo etiam homicida reputat. & respectu
mercenarij quē defraudat. & respectu pauperz subditoz
quoz sudore comedit. De pmo legit eccī. xxvii. q effudit
sanguinem. & q fraude facit mercenario frēs sunt. De sedo
legit ibidēz. **N**isi anfert in sudore panez q si q occidit pxi-
mū suū. **N**ltio dicim⁹ q illi q vicariū ponut. qui sola cupi-
ditate lucri viuit et non amore dei. talē amorez faciūt mri
sue ecclesie. qualez amore aliquis faceret sue matrī carna-
li. si p̄dem ei auferret & loco eius p̄dem ligneuz substitue-
ret. pes ligneus non viuit nec corpori adheret. **S**ic vica-
rius qui caritatē non habet. non est membrz viuit vita spi-
rituali. nec adheret corpori ecclesie. sola enim caritate viuit
quis. & adheret ceteris mēbris ecclesie. Contra illos qui
dicūt q possunt habere plura beneficia ecclastica. quia sūt
nobiles. dicim⁹ q si filij dei sūt. et ecclie dei viles. non vo-
lentes excedere mensurā nobilitatis sue. forsitan iustū est
ut de beneficijs ecclasticis p̄e ceteris accipiāt. si fieri po-
test absq; iactura aiaz. **S**i filij dyaboli sūt. qua rationē
de bonis dñi accipiāt. nūquid domin⁹ debet nobilitatē fili-
oz dyaboli honorare. **S**ilr si inutiles sūt ecclie dei. vel no-
cui suo prauo exemplo non videt iustuz. q p̄ cetis como-
dū hēant ab ecclia. ex quo ecclia comoduz non habet ex eis.
Dicit lombardus. q ipse non vult h̄re accipitrez qui capi-
at alaudam & comedat galimaz. **S**ic dñs non vult habere
in ecclia sua. qui multū ostent ei & nichil ei p̄sint. **S**imiliter
si aliq; non est ostentus illis quib; ostent⁹ esse si cleric⁹
non essz. & euz p̄na hereditate exhereditatz sit. supior tñ
vult esse q frater su⁹ qui est heres. non videt iustū esse.
q dñs ei⁹ supbiaz pascat vel sustentet. euz enī supbia filia

dyaboli sit. non pertinet ad dñm pascere eam. Contra eos q
 credunt se posse h̄e multā talia beneficia. qz sapientes vel
 potentes sūt quo ad seculū. dicimus q̄ auaricia t̄ cupidis
 tas docet eos in hac pte. In dolosa enī statā cupiditatis
 sibi nichil ponderant spūalia sed sola tpalia. Vnde bñ. lo-
 quēs de auaris platis. Optimi dispensato res rez qui de
 maximis nimam. t̄ de nimis maximā curaz gerūt. Tercio
 loco pōt oñdi non solū q̄ maluz sit plura talia beneficia ha-
 bere. Etiaz q̄ nulli nisi cecō dēat hoc in dubitacōe venire.
 certum enī est q̄ null⁹ est p̄nceps secularis. in cui⁹ curia
 licitū sit illi qui non habet nisi vñū equū auenaz querere
 ad op⁹ duor⁹ vel ad plures equos. nec inuenit aliquis ar-
 miger ita simplex. qui hoc adducat in dubitationem. que
 causa est. ut in curia dei idest in ecclia in qua tot sūt qui de
 auena ecclie non possūt habere ad necessitatem. licitū sit ali-
 cui qui non habet nisi vñū equiz auenaz querere ad plu-
 res equos. quō dubiū est inter litteratos. q̄ certū est int̄
 armigeros. nunq̄ pōt dñs bñ dicē illud p̄pheticū. quis ce-
 eus. nisi seru⁹ meus. Preterea t̄ si licitū ess̄ aliquē habe-
 re plura talia beneficia. tñ non expedit. Vnde. i. coz. vi.
 Omnia michi licent. Et non oia michi expediūt. licebat aplo
 sumpt⁹ a subditis sumere. Et non expedibat. quia pseudo
 apli haberet inde occasionē querēdi et lucrandi. Sic liez
 licitū ess̄ alicui viro honesto t̄ discreto h̄e plura talia be-
 neficia. tñ quia amatores tpaliū accipiūt inde exemplū cu-
 piditatis t̄ auaricie. non expedit. sic manducare ydolaticū
 in se licitū est homi discreto. qui non comedit illud cū re-
 nemcoe ydoli. tñ eozā infirmis et simplicib⁹ p̄et⁹ est co-
 medere ydolaticū. ipsi enī credentes illis comedē cū vene-
 ratione ydoli scandalizabant inde. Vnde htūs bñ. Spūa
 lis homo qui omnia diuidicat. ut ipse a nemine iudicet.
 omne opus suuz erina q̄dam consideracione p̄uenit. p̄mo qui
 dem an liceat. dēinde an deceat. postremo an expedit. lici-
 tū dī aliquid in respectu ad dei phibicōne. Decens dicit

in respectu ad ostensionem personae. Expediens vero in respectu ad offensionem precepi. Considerare ergo debet sapiens an illud quod factum licitum sit id est a deo non prohibitum. deinde an deceat persona eius. alioquin enim decens est in aliqua persona quod tamen indecens est in alia. precipue vero in viris literatis. qui debent spiritualiter esse oculus ecclesie. indecens est terremitas. et macula cupiditatis et avaricie. A talibus enim precipue sumit exemplum. et ad eos specialiter pertinet illud apostoli. ab omni specie mala abstинete vos. Et illud. Prouidentes bona. non tamen coram deo sed etiam coram omnibus hominibus. Ad detestacionem vero huius peccati. Primo facit maledictio. quod facit dominus illis qui sunt in peccato isto ipsa. v. dicens. Ne qui coniugatis domum ad domum. quomodo quis absque peccato habet. quod cum maledictione domini habet. Secundo mutilatio ecclesie quod inde puenit. non videtur innocens esse. qui matrem suam uno membro mutilat. sic innocens non est. qui memorem suam ecclesiam mutilat. percutiendo quod minus habeat unum membrum quod debeat habere. quod si dicatur quod ecclesia licet non habeat omnia membra quo ad subiectum habet quo ad officia. Unde enim habet officium plurius. rinde minus quod licet in monoculo unius oculi suppleat vice duorum. non tamen valens habere unum oculum sicut habere duos. nec bene servare membra carnali. que periret ut loco duorum oculorum unius haberet. Tercio facit ad detestacionem huius petri. monstruositas et confusio que inde puenit in ecclesia dei. puenit enim ex hoc petrum. quod diuersae ecclesie eundem habent oculum. in auditum est diuersa corpora idem habere membrum. ex hoc etiam petrus accedit. quod eadem persona simul et semel diuersa replete loca. quod videtur esse contra naturam. Ita accedit inde quod oculum unius ecclesie os est in alia ecclesia. quod archidiaconus unius ecclesie canticus est alterius. Accedit enim quod oculum unius ecclesie distat ab ea plus quam diecas unam. Si aliquis ceterum reputat. et si oculos suos habeat in bursa sua. nunquam talis ecclesia reputanda est ecclesia. a qua oculi eius tamen distant. oculi enim sapientia

in capite eius. Stultus autem in tenebris ambulat ut dicit salomon. eccl. iij. Oculi stultorum in finibus terrae. pcam istud etiam introduceit quodammodo in ecclesias dei heresim Sabellij. qui dicebat prem esse filium. Contra quod dicit augustinus. quod hoc non inuenit. nec in natura nec supra naturam. quod eadem persona sit pater et filius. intellige respectu eiusdem. sed sic vult factum peccatum istud. Accidit enim quod duo sunt decani in duabus ecclias. et utrumque canonizatus est in utramque. et sic utrumque est pater et filius respectu utriusque. **P**er istud peccatum facit. quod eadem arbor simul et semel in diversis ortis plantata sit. Sed non vult dominus in aliquo de ortis suis arboribus esse que fructum non faciat. **V**nde luc. xiiij. dic de ficalnea non faciente frumentum. succide illam. ut quod terram occupat. **V**nde videtur quod in utroque orto fructum facere debet arbor talis. et sic quod duplex officium facere debet. qui duplex beneficiis sufficiens habet. qua ratione enim primo beneficio ad unum officium obligatur. eadem ratione sedo ad secundum. **Q**uarto facit ad detracitatem huius peccati vilitas que ibi est. **V**ilius enim persona rum et abiectionis est causa luceri piculo se exponere. **V**nde viles se videntes ostendere. quoniam premio desiderio lucri incidunt per viam illam. quod tot homini viri assenserunt latronibus plena precipue cum videant litteratos viros. qui per eam ceperunt ire ad ultimum relinquere eam. et non audere ultra transire resignant enim nec audet mori cum multitudo talium beneficiorum. **P**er si aliquis cibis assenseret venenatus a multis hominibus viris. licet alii essent qui strarum assenserent. tamquam qui aliter haberent eos sufficiens. non committerent se discrimini. ut cibum illum comedenter. mirum est ergo. quod ille qui habet unum beneficium sufficiens. audet suscipe aliud. eum toto homini viri asserat ibi piculus esse. **P**er satis possent erubescere illi. ad quos pertineret querere qualiter deo suum possent gratias ad placitum suum. quod hoc solo ostenti sit ut suavitate sic ei. ne ipse interficiat eos. non curat enim quod sit illud quod faciunt. dummodo mortale non sit. non attendentes quod dicit

beat⁹ bñ. loquens ad viros pfectos. Non est vñm inquiue
 languere circa oūia pcepta. nec attendere q̄ deus pcipia
 at. h̄ q̄ velit. pbantes que sit volūtas dei bona beneplacē
 et pfecta. Quinto facit ad detestacōem hui⁹ peccati hoc.
 q̄ talis multiplicatio beneficior⁹ circa vnaꝝ psonā. frequē
 ter gñat apostema supbia ī psona illa. sic ī corpe hūano
 nimia collectio humor⁹ circa alig⁹ membror⁹ soleat aposte
 ma gñare. supbia enī similis est illi apostemati. q̄ vocatur
 noli me tangere. non potest enī sustinere supbus. q̄ vicia
 eius reprehendant. Sexto faciūt ad detestacōem hui⁹ pec
 cati diuersa exempla. et de multis pauca ponem⁹ testimoniā.
 Seneca ī libro de beneficijs ait. q̄ qui daz eum illi ob
 virtutez et rem publicā bene gestaz tñ agri decernere tur
 q̄tuz vna die arando circuire posset. non est opus īq̄ mi
 chi ciui pl̄qm vni ciui opus si. Et subdit seneca. q̄nto
 maioris virtutis putas respiciisse minus q̄m meruiisse. et
 dō. ī p̄s. A fructu frumenti vini et olei sui multip. sunt.
 Et subiūgit de se. In pace ī midipm dormiā et requieſcāz.
 q̄li diceret. Alij multitudinē t̄paliū querūt. h̄ michi ad
 herere deo bonuz est. osulunt ietro. moyli. onus suuz pte
 ri ī plures. ut secum eſſ̄ deus. isti vero ḡgregare volune
 multa onera ī vnuꝝ. ut ab eis recedat deus. Isti non pos
 sit dicere illud p̄s. Amicus et paup sum ego. euz trinī ī
 psonis volūt esse non vnic⁹. ille qui trin⁹ vult esse ī pso
 natib⁹. cum vnuꝝ sit ī substancia. videt dicere illud vbuꝝ
 dyaboli. ero filis altissimo. Sex autē vident reprehensibilia
 esse ſpecialiter ī talibus pſomis. Primo est reprehensibilis
 absētia eū officiū eoz reqrat pñtiaz tr̄bo de cauſ. Primo
 ppter gregis pestilentiaz. vnde ad euz pōt dici ill⁹ verbū
 Ienece. tñ habes negocij. q̄ntum medicus ī pestilentia.
 Secundo ppter lupor⁹ infernaliū importunā ſeūciā. Alij
 enī lupi solo clamore exterrēt. h̄ de lupo infernali legit.
 Job. xl. Non fugabit euz vir sagittari⁹. ī ſtipulam veri
 ſunt ei lapides funde. Pauci ſunt quos lupus infernalis

singulis diebus non tenet. vel p aurum vel p lingua vel aliud membra. illo membro tenet quiis a lupo infernali quo
 omittit pctm. Necessaria est ergo pastoris pntia. que de
 ore lupi eruat. Vnde legit in amos. quod si eruat pastor de
 ore leonis. duo erunt aut extremu auticule. sic eruemini si
 hi israhel Tercio necessaria est pntia pastoris. pte simpli
 citatem et in defensione ouiu. certu enim est. q mter omnia
 aialia. vnu de simplicioribus et minoris defensionis est ouis.
 cetera enim aialia vel velocitate. vel astutia. vel fortitudine
 et dentibus et vnguis qsi quibusdam armis secura sunt ab ho-
 stibus suis. sed ouis nichil horum habet. ideo necessaria est ei
 pntia pastoris. qui eam defendat. Similiter est in omnibus
 spualibus. mlti enim maioris simplicitatis sunt. q ouis vel
 capra. ouis enim vel capra naturaliter fugit lupu. oves vero
 spuales. voluntarie in ore lupi infernalis se ponunt. Secun-
 do reprehensibile est in talibus psonis. q supra suam virtutem
 spondent. extra illud eccl. viii. Non spondeas sup virtutem
 tuam. q si spospoderis qsi restituens cogita. sup virtutem suam
 spondet. qui aiam suam in suscepione prime ecclesie in pi-
 gnorauit. et adhuc aliam eccliam suscipit. cum aliam aiam
 non habet. q in pigno p secunda ecclia ponat. dominus aiam
 suam ponat p ouibus suis. et si ex culpa pastoris eas amise-
 rit. sup aiam pastoris piculuz erit. Tercio reprehensibile est
 circa habentes plura beneficia. Is q ipi se offerunt ad fideiussi-
 onem piculosissimam. et instanter rogant ut ad eas recipiantur.
 et si recepti fuerint. de ea gaudent qsi inuenient the-
 saurum. solent prudentes huius seculi vitare. q non fideiussi-
 onem aliquo. ppter picula que ex fideiussione solent eueni-
 re. ad fideiussionem vero longe piculosiores multi se offerunt
 Vnde p. xij. Noli esse cu his qui defigunt manus suas. et q
 iudas se offerunt p debitum. Si enim non habes unde restitu-
 as. quid cause est. ut tollas opimentum de cubili tuo. qui
 curam aiaz suscipit. manus suas defigit id est obligat. Pri-
 mo ad excolandam terram ecclesie. Ie. i. Ecce constitui te

hodie super gentes et super regna. ut euellas et destruas et
 disperdas. et dissipas et edifices et plantes. Secundo ad li-
 beratōne; vnde in pū. xxij. erue eos qui ducunt ad mor-
 tem. Tercio ad spūaliū infirmitatū curatōem. Vnde dñs
 in euāgeliō. Non est opus valentib; medico. sed male habē-
 tib;. Et vident; medici spūales deteriores esse tpalib; me-
 dicis trib; de causis. Primo qz nulluz ergoꝝ curā ree-
 sānt. qntumcūqz incurabiles videant;. Secundo qz liez de
 arte spūalis medicinē nichil nouerint. tñ curam recipiūt.
 Tercio qz mercede; ab infirmis recipiūt. et de infirmis se
 non intromittūt. hec enī tria in medicis corpor; qntumcū
 qz mali sunt. non solent inueniri. Quarto obligant ad pū
 sionem eoꝝ. que spūali vite sunt necessaria. Vnde mat̄.
 xxij. Quis putas est fidelis seruꝝ et prudens. quē osti-
 tuit dñs sup familiam suaz. ut det illis in tpe tritici mēsu-
 ram. bene enī deberet pmeditari. qui tantaz familiaz susci-
 pit. verꝝ habeat vnde ei possit pindrē. Quinto obligat se
 ad pbenduz ducatū. Vnde ioh. x. 82 de pastore. euz ppri-
 as oues emiserit. an eas vadit. et oues euz sequunt;. Sexto
 obligat se ad placandum deuz. ppter qz oportet qz ipē
 placeat. quō eum placabit qui non placet. Sequitur in p-
 dicto verbo. Si enī non habes vnde restituas tē. opimen-
 tuz quo cubile conscientie debet esse ornatuz ut de; ibi qui
 escat. est gracia dei. hoc opimentuz amittit. qui sup vires
 suas curaz aiaz suscipit. Vnde pū. xxj. Tolle vestimentū
 eius qui fideiussor extitit alienū. et p extraneo aufer pig-
 nus ab eo. idem vocat hic vestimentū. qz prius opimentū
 Et est sensus. tolle vestimentum id est tollenduz pdica. et
 subdit ibi. suauis est homī panis mendacij. sed os eiꝝ imple-
 bit calculo. panis mendacij vocat. qui acquirit ex men-
 dacij pmissione cupidi. qui curaz aiaz suscipit. sed os eiꝝ cal-
 culo ardenti implebit. Vnde alibi in pū. Affligit malo. qz
 fidem facit p alio. de illis qui post fideiussionez gaudet. di-
 git in pū. xvij. Scult plaudet manib; suis. cū spopō dent

205
205

¶ amico. cuius causa est hec. qz non intelligit qz fecerit. p
infirmis enī de quoꝝ salute desperat. se r̄nsorem osticue
euz curam aiaꝝ suscepit. Quarto reprehensibile est in tali
bus qz post fideiussionem non curat de hoc qz fideiussione
non attēdentes qz legit pū. vj. fili mi si spopōderis p ami
eo tuo. defixisti apud extraneū manum tuā. illaqueat? es
verbis oris tui. t capt? pprīs s̄monibꝫ. fac ergo qz dico
fili mi. t temeripm libera. qz meidisti in manus pximi tui.
discurre festina suscita amicuz tuū. ne de deris somnū ocu
lis cuīs. nec dormitēt palpere tue. Fideiussionez istā at
tendebat abbas quidā de grandi silua. in cuius domo domi
nus guillerim⁹ de monte pessulano fact⁹ monach⁹. abbez
p salute sua fideiussionem recepit. qz diu ouersat⁹ ibi ho
nesto migravit ad dñm ad quē abbas pactis exequijs di
rexit sermonez in hunc modū. f rater guillerime wellez sci
re si deo placeret. vtꝫ de fideiussione qz tibi feci absolut⁹.
sim. qui licet p dimidiaꝫ diem mortu⁹ fuiss̄ r̄ndit diuino
miraculo. Domine abbas absolut⁹ estis. Quinto reprehensi
bile est in talibꝫ psonis. qz ipsi defraudant plurimos. Pri
mo deuz horore t scrūto. deberet enī h̄re duplex s̄ uit iū
de duobꝫ beneficiis t non h̄z. nisi vnicū. Secūdo corpus
ecclesie debilitat mēbri vni⁹ ablatōe. sicut corp⁹ vni⁹ ho
minis debilis est ex defectu pedis. Tercio defraudat ali
quē paupem clericū. qui deberet alterz illoꝝ beneficioruz
habere. Quarto vicariū. cum vicari⁹ habeat laborō t iste
mercedem. Quinto subditos a quibꝫ metit carnalia. cum
eis non seminet spūalia. Sexto reprehensibile est in talibus
psonis. qz ipsi reputat beneficiū. qz est orus vale piculosū
Vnde luc. xxiiij. Reges gentiū dñnantur eoz. t qz potesta
tem h̄nt benefici wcam. ws autēz non sic supple w candi
estis benefici. sola enī dispensatōem alienorꝫ bonorꝫ habe
tis. nstat ergo qz qn quis omittit dispensatōez alieni que
laboriosa est. licet victum t restitu in ea ei t cedat. poci⁹
euz onerat qm beneficiū impendat. Multiplici vero rōne

206

periculosa est dispensatio bonorum ecclesiasticorū. Primo
qr̄ difficile est q̄ dispensator placeat dño & familie simul.
etiaz difficile est grām familie non querere. euz ipsa p̄sens
sit. & dñs q̄si absens. Vnde relinquit q̄ difficile sit dispē
satores bonoruꝝ ecclie grām dei habere. Secundo piculosa
est. qr̄ oputatō multuz differt. oputatō autē dilata mul
ta facit obliuisci sicut beat⁹ bñ. dicit. dilatō ista securos
redit dispensatores. & absqz timore furates. Vn eccas.
vij. quia non pfert cito contra malos fīna. fili⁹ hoim absqz
vlo timore ppetrāt mala. Et math. xxij. Si dixerit ma
lus seru⁹ moraz facit dñs meus venire. & ceperit pcutere
osseruos suos. manducet autē & bibat cum ebriosis. Veni
et autē dñs serui illi⁹ in die qua non sperat. & hora qua ne
scit vel ignorat & diuīdet euz. ptemqz eius ponet euz ypo
critis. illic erit fletus & stridor denti⁹. Tercio piculosa est
qr̄ dñs om̄ia videt que fuit a dispensatore. Si dicat aliqz
p dispensatōem platoꝝ h̄c fieri. q̄ vnuſ h̄eat plura bene
ficia. r̄ndeo q̄ si plati om̄ia benefacerent. non dixisset dñs
de iplis math. xxij. sed m opa eoz nolite facere. Vn bñ.
Non sum taz rudis. vt ignorē ws positos dispensatores
Sed in edificatōem non in destructōem. vbi necessitas v̄
get. excusabilis dispensatō est vbi utilitas p̄uocat dispē
satō laudabilis. utilitas dictomis non p̄pria. Raz euz ni
chil horꝝ est. non plane fidelis dispensatō. h̄ crudelis dis
cipatō est. C De pluralitate missarꝝ.

Onctum est de p̄mo signo auaricie q̄ appetet in ec
clesia dei sez de pluralitate beneficioꝝ. nūc dicen
duz est de scdo signo sez de pluralitate missarꝝ. Et
verum est q̄ in die natalis dñi licet celebrare tres missas
in alijs diebꝝ in trib⁹ casibꝝ. licet celebrare duas. Prim⁹
casus est qn̄ necitas requirit. vt vna de die celebret. alia
p defunctis. Secundus est euz necitas pegrinoꝝ vel ho
spitū vel infirminoꝝ hic requirit. Terci⁹ casus est. euz tp̄
nupciarlabit. tūc si necesse sit poterit q̄s plures missas

209

pter nupcias celebrare. ita tamen q̄ nunq̄ ppter aliquaz
necessitatē debz celebrare nisi duas. nec duas etiam causa
adulatōnis vel cupiditatis. qz tunc est p̄t̄m mortale. q̄
autem cupiditas pluralitatē missaz ad inuenierit. videri
potest ex hoc q̄ ille q̄ habet duas tenues eccias. in utraq̄
vult missaz celebrare. cū horas canonicas vix in altera eaz
velit dicē. cuius rei alia causa non videt esse. nisi q̄ ad mis-
sam offert. ad horas canonicas non. Potest autē ostendi
multipli. q̄ hoc sit maluz sez aliquem in die plures missas
celebrare. Primo p̄ illud verbū aug⁹. quotidie eukaristiā
sumere nec laudo nec vitupo. q̄ non audebat laudare quo-
tidie semel sumi eukaristiaz. nunq̄ laudasset eaz bis in die
sumi. ymo forsitan grauiter pluries sumentez pumii sset.
Secundo pot idem oñdi. p̄ hoc q̄ mai⁹ est officere q̄ sim-
pliciter cōmunicare. Vnde cū non liceat alicui clero pluries
cōmunicare. non est licitu alicui pluries celebrare. ī forsi-
tan si nichil offeret celebranti sicut nichil offeret laico cō-
municati. nunq̄ fuisset pluralitas missaz introducta in ec-
clesia dei. Tercio pot idem ostendi. p̄ hoc q̄ diē glo. sup il-
lud ad heb. vi. terra sup se vemente ymbrez bibens t̄c. p̄di-
catō si rara est non sufficit si assidua vilescit. idem verum est
de celebratōne missaz. Si enim aliquis pluries celebrat.
vilescit ei opus illud super angelicū. Non enim occasiū est
angelo. vt ad platōnem talium verbōz. sub specie panis
gloriosum cristi corpus incipiat esse. nec exhibet reueren-
tiā p̄sentie creatoris sui quē deberet. Quarto pot idem
ostendi. p̄ hoc q̄ filij istrahel non colligebant de manna. ni-
hi gomor vnum p̄ singula capita. manna enim propria figu-
ra fuit dominici corporis. & hoc habetur exo. xv. Quinto
potest ostendi idem p̄ hoc q̄ agn⁹ pascalis semel in anno im-
molabat. de q̄ legit exo. xiiij. Sexto pot oñdi idem p̄ h̄o q̄ ve-
tus agn⁹ sez xp̄us semel tm̄ imolat⁹ est. ī sacerdos in veteri
lege tanēuz semel in anno cū sanguine intrabat sancta san-
ctor̄. De pluralitate officior̄ in eadez missa.

j̄ 8

Equit de tertio signo. scz de pluralitate officiorū in
eadē missa. q̄ licet m̄terdū ex deuotōne fiat. veri
tamen videt q̄ cupiditas h̄ec adm̄uenērit. In eis
dem enī matutinis nullus laudes triplicat. in missis vero
cupiditas h̄ec adm̄uenit. ut si non offerat ad vnu officiū
ad aliud saltem offerat. Quartū autem signum est multi
plicatō altarū absq; necessitate facta. non ex deuotō sed
ex cupiditate. Vnde osee. viij. multiplicauit effraym alta
ria ad peccandū. Facte sūt ei are in delictum. hostias offe
rent. immolabūt carnes et comedent. et dñs non suscipiet
eas. mira insania est q̄ altaria multiplicant̄ ad peccandū.
que pure debet fieri ad placandum. corpus dñicuz super
huius altariis ex cupiditate immolatum. a deo non suscipit̄
htuz ad opatōem immolatis. Simile legit̄ in j̄. vbi sic te
git̄. Nunquid carnes sancte auferent a te malicias tuas.
Quintū signum auaricie est oscrutatō fructū. in his qui
habent annuos reddit̄ sufficiētes. quoz fatiuitas mul
tiplicat̄ potest ostendī. Primuz p̄ hoc q̄ ipsi vident̄ esse si
miles cuiusq; stulto. qui videns quēdam magnuz fluuium
impetuose currēt. cogitauit q̄ cito p̄transisset. et mutua
tus est vasa a vicinis suis. et retinuit in eis de aqua illa. ne
cum p̄transiss̄ aqua fluuij indigentia haberet. annui redi
ditus q̄s habent clerici. sūt velut fluuij iugiter manans.
Sed diuitie laicorū q̄ non habent ita annuos redditus sūt
reut torrens qui q̄nq; siccatur. Vnde non est mirū si ipi
reseruant de fructib; suis. Sedo potest oñdi fatiuitas ca
liū. p̄ hoc q̄ ipsi de portōne pauper̄ volunt th̄esaurū facē.
vel possessiones acquirere. conē quos dicit jero. accepit
se paupib; erogandū et esurientib; plurimis. vel caucum
esse vel timidū. aptissimi sceleris est. aliquā exinde subtra
here. oīm p̄donuz crudelitatē suayat. Idez. Optim⁹ dispē
sator est q̄ nichil sibi reseruat. suspecta est nichil caritas
que aliter diligit proximuz aliter seipſu. portōneſ suaz de bo
nis ecclasticis integrē acceptis. scz victū et vestitū ſuaz.

pauperes vero esurientes et nudos dimittens. diuites the
 saurizare facit de sua portone non attendens quanta iniqetas
 sit. q[uia] pauper est successori suo diuini resuare. e[st] vniusa
 liter dissuadeat d[omi]nus in terra thesaurizare. math. vi. non vi
 det esse excessus platis ecclie qui exemplo suo debent alios
 ad ostemtu terrenorum provocare. q[uia] ipsi in terra thesaurizet
Tercio potest fatuus eorum ostendit. p[ro]p[ter] hoc q[uia] ea q[uia] ipsi subtra-
 bunt paupib[us] auferet eis tyrannus vel maior platus. **Juxta**
 illud aug[ustinus]. hoc tollit fiscus q[uia] non accipit christus. **Quarto**
 potest fatuus eorum ostendit. p[ro]p[ter] hoc q[uia] ipi ignorant. qualem suc-
 cessorez habituri sint. **Vnde** ecclesias. ii. **Detestatus** suz om-
 nem industriam meam. qua sub sole studiosissime laborauimus
 habiturus heredem post me. quem ignoror. utru[m] sapiens
 aut stultus futurus sit. et dominabitur in laboribus meis
 nigrum esset ut prelatus qui bona ecclesiastica pure a cristi
 sto receperit. membris christi ea impenderet iuxta illud ecclesias.
 i. **Ad** locum unde excent flumina reuertentur. fatuus au-
 tem videtur esse. hoc q[uia] homo qui bene potest dispensare.
 reseruet eius dispensationi qui forsitan in voluptates et
 vanitates expendet. illud etiam erit materia peccati. quod
 potuit esse materia virtutis. **Contra** illum qui sic facit.
 videtur esse illud **Jeromini**. **Da** inquit pauperibus. non
 locupletibus. non superbis. **Da** quo necessitas susten-
 tur. non quo augeantur opes. pars sacrilegij est. non das-
 re pauperibus res pauperum. **Quinto** potest ostendi fa-
 tuus eorum. per hoc quod melius esset quod ipsi de
 eis quilibet abundanter elemosinas facerent ante mortem.
 quam fieret elemosina illa postquam mortui essent. **Ele**
 mosina enim ante mortem. facta est velud lucerna que pa-
 feretur homini. custodiens eam ne cedat in foveam in-
 ferri. **Eleemosina** vero post mortem facta est quasi lucer-
 na. que fertur homini post tergum. que non custodit
 eum a casu fovee. **Si** enim in peccato mortali decesserit.
 nulla elemosina que pro eo fiet liberabit eum ab inferno.

290

Vnde elemosina facta p aliquo in vita ipsius. valde melior est quam illa que fit post mortem. illa que fit post mortem non valet ei ad plus. nisi ad liberatōnem a pena purgatoriū illa autem que fit in vita potest homini mereri grām et gloriam. et liberatōm a debito pene eterne. et a pena purgatoriū. et abundantiam bonorum temporalium et multa alia. pietas enim ad omnia utilis est. promissionem habens vite que nunc est et future. ut legitur. i. ad thom. iii.

De promotōne puerorū valde cauendum est ecclesie dei.

Equatur de sexto signo auaricie. q̄ est promotō puerorum ad sacros ordines et ad ecclesiasticas dignitates. a quo peccato valde est cauendum ecclesia dei. Valde enim est nocium. q̄ innuit salomon ecclesia istes. x. dicens. Ne tibi terra. cuius rex puer est. et domini nus in ysiae. ii. committatur hoc synogoge tanquam penam magnam. dicens. Dabo pueros principes eorum. Multi plici autem ratione cauendum esset ecclesie ab hoc peccato. Primo. propter defectum sapientie qui est in pueris. Vnde aristotiles. Nemo iuuenes eligit duces. eo q̄ non constet eos esse prudentes. Et Job. xii. In antiquis est sapientia. et in multo tempore prudentia. et etiaz si sciencia esset in talibus p̄ somis. non tū hūt experientiaz. que valde necessaria est rectorib⁹. Vnde eccl. xxviii. Qui non est temp̄tat quid scit. vir in multis exptis cogitat multa. Et deinde subdit. q̄ non est expertus pauca recognoscit. Sed o propter defectuz virtutis. Vnde eccl. vii. Noli querere fieri uidex nisi valeas virtute irrūpere iniqtates. Vbi dic glo. Debz q̄sqz virtutes p̄prias ppendere. et p q̄ntitate viriuz cuius illorū suscipe neduz delectat loco glie. fiat subditis auctor rumen. oportz platum ecclie infleribilē esse. etas iuuenilis vel puerilis tenera est in iudicij. sic v̄ga aīḡ adulata sit fleribilē est. vñ glo. sup illis ecclias. x. Ne tibi era e⁹ rex puer ē. e⁹ etas levitati et modestacie p̄xia est. Tercō cauendum est ecclie a p̄motō iuuenū q̄r mētū est q̄les futuri sunt

299 -

Vnde pū. xj. tria sunt difficultia nichil & quartum penitus
ignoro. **V**iam aquile volantis in celo. viam colubri super
petram. viam nauis in medio maris. & viri in adolescentia
sua. et si valde incertus sit volatus aquile in celo. eo q̄ di
uertit se ad cādauer. et incessus serpentis. quia tortuose
incedit. et via nauis in medio mari. quia variatur secun
dum q̄ ventus variatur. nullum tamen horum se dicit sa
lomon penitus ignorare. nisi solum viam viri in adolescen
tia sua. **V**nde sapientiores salomone esse videtur facere.
illi qui propter ligna aliqua bona que videntur in iuuem
bus. afferunt eos futuros bonos. et faciunt eos promou
ueri. non attendentes q̄ oportet columnam prius robore
suum accepisse quam ponatur in edificio. ibi enim non ac
ciperet robur. illi etiam qui iam boni sunt in prelatōne bo
nitatem suam amicunt. vel per superbiam. vel per aliq̄ ali
orum viciorum. **V**nde de superbia habetur. j. ad thm. iij.
Non neophitum. ne in superbiam elatus. in uideium inci
dat dyaboli. **V**nde dicit glosa. in arrogantiam que est ru
ma dyaboli incidunt. qui puncto hore nundum discipuli
fiunt magistri. ea' es voluptatibus vacant. **V**nde post illas
ecclesiastes. x. **N**e tibi terra. cuius rex puer est. subdit
& cuius principes mane comedunt. & super illud ecclesia
stes. adolescentia et voluptas vana sunt. dicit interlinia
ris. q̄ voluptas carnis comes est adolescentie. ignis con
cupiscentiarum quasi naturaliter in iuuemibus est. cui ig
ni materia ministratur. quando prelati efficiuntur. habent
enim diuitias que sunt materia gulositas. habent etiaz mu
lieres. quarum custodes fiunt. **V**nde consequens est. ut
gule & luxurie int̄ dāt ex q̄ gallo non subiecto lūbos galli
ne tradunt bñ pōt quilibz cogitare qd ex h̄ possit seq̄ pri
ceptandū eis q̄liter ip̄i regerēt se. p̄i s̄q̄ alij regēdi omitt
erent eis. **A**n aug. 9. **P**ri⁹ vide si nosci diligere teipm. et
omitto tibi p̄ximū. **S**i aut̄z non nosci diligere te. timeo
ne decipias p̄ximū sic te. **A**ttē deduz etiā eis aīq̄ omittarēt

alicui familia ad pascendum. an habeat unde eam paseat.
 ridiculum est q; famelici et nudi vestimenta et alimoniā
 alijs promittant. et ulcerosi medicos se iacent. pocius
 deceret tales verbū illud ysiae quarto. Non sum me-
 dicus. et in domo mea non est panis ac. Quarto cauendū
 est a promotōne iuuenium propter derisionem hostium. de-
 rideri enim potest ecclesia ab imīcīs suis. cum ipsa senue-
 rit si nubat puer. et pro spōso habeat quem deberet por-
 tare in gremio. et lactare lācte simplicis doctrinæ. et potest
 ei dici illud. pro patribus tuis nati sunt tibi filii. quando
 enim debuit nubere illi qui pater posset esse. ipsa nubit il-
 li cui opus est matre. Quinto cauendum est ecclesie a p-
 motione talium. quia scandalizatur populus de talium p-
 motōne subita. Unde super illud. i. ad thim. iii. non neo-
 phitum ac. dicit glosa. heri in theatro. hodie in ecclesia. i
 vespere in cico. hodie in altari. dudum fautor ystrionum.
 nunc consecrator est virginum. et q; legitur ibi. cui opus
 est patrono michi parant defensorem. et cui opus est pe-
 dagogo michi instituunt doctorem. Sexto cauendū est
 et ecclesie a tali promotione. quia sicut senectus exornat
 quodammodo ecclesiasticas dignitates. sic puericia qua-
 si deturpat eas. Ad primum pertinet q; legitur eccl. xxv
 quam speciosum canicie iudicium. et presbiteris cognosce-
 re iudicium. Quam speciosa veteris sapientia. et glorio-
 sus intellectus et consilium. Corona senum multa pericia.
 et gloria illorū timor dei. Ad secundum pertinet illud ver-
 bum q; dicit quidam de nerone. Nero cum quodam or-
 nare vellet. non ipsos ornauit sed ornametto deturpauit
 et in veritate cum presbiter idem sit q; senior ordo sacerdo-
 talis ad senes videtur pertinere. et quasi contraria de ali-
 quo videntur dici. cum dicitur esse iuuenis presbiter. idz
 enī est ac si diceret iuuenis senior. Vnde in ps. cathe drāz
 senior atēbuit dices. In cathe. senior lau. e. Septio caue-
 dū ellē ecclie ab huīōi p̄motōe q; mītis exēplis monet ad b

Primo exemplo domini qui. xxx. anno incepit facere opera
que ad platos pertineret. et eze. describit in. xxx. anno filius
qui vidit visiones. petro etiam et non iohanni commendauit
christus ecclesiam. Una potuit causa esse. quod iohannes erat
adolescens. apud hebreos etiás prohibita est lectio principij
geneseos. et finis eze. et canticaeanticorum. ante. xxx. annum
et alia extra ad idem possunt adduci. Sed forte aliquis obiectet
et. quod ieremias puer ad predicandum missus sit. et timotheus
adolescens epus ordinatus sit. et salomon ante tricesimum
annum in regem promotus. cuius rex pater. quod ieremias a christo
predicaret audiuit. ego dedi te hodie in ciuitate munitionem
et in columnaz ferreaz. Ut legit ier. j. Si dominus virgas unas
in unam magnaz coulmnaz dimitaret. iam possit posse per co-
lumna in edificio. non tamen ex hoc sequitur. quod virga simpliciter
sit utilis ad hoc ut ex ea columna fiat. Sic licet ieremias
quis miraculose sapiens et robustus factus ante etatez solitam
ad predicandum sit missus. non tamen hoc ad sequentiaz est trans-
hendendum. De tibi. vero rex beatus benedictus. Da michi talis thymotheus.
et ego cibo si vis eum auro et poto balsamo. pauci
inueniuntur hodie filii timotheo. De salomone vero dici
potest. quod forsitan ideo male accidit salomoni. quod a deo in-
ueniens factus est rex. Dicitur enim et delicie quis in fatuauerunt
eum. Preterea spiritualis gratia est ei facta. dedit enim ei
dominus subito eorum ita sapiens. quod nullus filius ei fuerit.
De cursu ad loca in quibus solet offerri.

Sequitur de ultimo signo avaricie. quod est cursus
ad nummos orarios. et ad processiones. et ad cetera
loca in quibus solet offerri. hoc signum avaricie in
multis locis apparet in ecclesia dei. videtur enim clericos occur-
rere ad horas illas ad quas decantandas constituta est certa pec-
catoria. sic pisces occurrit ad panem in agro pietatum. Nam aliis vero
horis non curat. Num in quibusdam ecclesiis weant a laicis ho-
re ille in quibus numeri dantur. hora numeri quod satis indecens est.

213

Similiter si aliq⁹ fun⁹ est in aliqua villa. occurunt illuc sa-
cerdotes et clerici de circūiacentib⁹ villis. vt possit dici de
illis q̄ dicit dñs mat⁹. xiii. **V**bicūq⁹ fuerit corpus ibi cō-
gregat⁹ ut aquile. Et Job. xxxix. dicit⁹ de aquila. con-
templat⁹ escaz. et oculi eius & longe p̄spiciunt. et subditur.
Vbicūq⁹ fuerit cadauer statim adest. pisces escaz non sen-
cūt nisi eis p̄ima fuerit. sed tales funus senciunt. etiaz si
distat ab eis vñaz leucaz vel p̄ duas statim occurunt. **N**ū
similes sūt vulnera. b. de quibus dicit⁹ q̄ existentes in regi-
one vna. senciunt cadauera in alia. **D**e his que p̄ti-
nent ad dignitatē officiendi. **D**uodecimū capitulū.

Qvia symonia et alia p̄ctā. de qui b. p̄imo loco di-
ctuz est. freq̄nter solet cūcari p̄ctm īdigne offi-
ciandi. ideo subiūgem⁹ hic tractatū de p̄ctō isto.
Et p̄mo agem⁹ de h. is que p̄tinent ad dignitatē officien-
di. deinde agem⁹ de his que faciūt ad detestatōem huius
peccati. Ad hoc vere q̄ aliquis officiat digne. Primo ne-
cessariū est. vt p̄bet sc̄ipm homo. et sic & pane illo edat. et
de calice bibat. sicut ille qui vult īfundere aliquę p̄ciosū
liquorē alicui vasi. p̄us p̄bat vel tēptat ut & vas sit mun-
dus vel īmūndus sanus vel corruptū. sic debz videre de se sa-
eranīetuz altaris suscepitur. ista p̄batō vocat⁹ diūdicatio
in eodem caplo. rbi iēc apo. Si nosmetipos diūdicare-
m⁹ non vtiq⁹ iūdicaremur. **H**ecdo īmūndicia īmūcta in se-
necesse est vt homo ea abluit. manib⁹ emi illotis accedere
ad mēsaz dñi. valde īdecēs est. et in hoc peccat multū aliq⁹
sacerdotes. qui cū singlis dieb⁹ bis man⁹ corporis lauet ut
ad mēsaz corporez accedat. tñ ad mēsam dñi in q̄ dñs p̄ns
ē et cū angli assistūt. p̄ vñū m̄ sez vel duos accedūt maib⁹
illotis id est opib⁹ non attēdetes q̄ d̄r in p̄s. h̄ s̄d̄m purita-
tē ma. re. do. sacerdotib⁹. Ad istā ablutōnez manū ptin⁹ q̄
d̄r in p̄s. Lauabo m̄t īmō. ma. me. t̄c. Tercio necessariū
est lumē fidei. ad q̄ lumē sacerdos olideret vñtē sāmenti.

ut se habeat fidem de effectu sacramenti illius qui est collatio vel augmentum gracie. Ad lumen etiaz istud debet inspirare quod latet sub specie pams et vini. indecessus est mensa; talis esse sine lumine. et timere possit. qui habet ibi oculos obsecatos ne videantur. ne illa mensa fiat illis in laquo. ideo dicit in ps. Emitte lucem tuam et reue. et post subdit. Et in treibo ad altare dei. Quarto necessaria est fames de peperiendo effectu istius sacramenti. quod famem sacerdos non habebit nisi per humilitatem cogitando defectus suos. se vacuum et pauprem inuenierit. fastidiosos et plenos non vult dominus saturare. sed esurientes et sicientes. Vnde matth. v. Beati qui esuruntur et sicut iusticiam. q. i. f. Et ista sunt ex parte ipsius qui debet officere. Ex parte vero cibi qui sumendum est necessaria est paritatem. modus autem parandi tangit ex parte xiiij. ubi sic legitur de agno paschali. non comedetis ex eo crudum quod nec coctum aqua. sed assuimus tanquam igni. crudus comedit ille. in quo ignis caritatis non est. coctum aqua comedit. qui in deliciis vivit. assuimus vero ille comedit. qui passione dominicam. cuius figura est sacramentum illud diligenter recolit. ita ut in meditacione exardebeat ignis. Sed sunt nonnulli qui in preparacione cibi corporalis quem superbi sunt. volunt per labore tur a mane usque ad terciam. In preparacione huius cibi spiritualis nollent laborare per dimidiam horam. Secundo necessaria sunt azima cum lactucis agrestibus cum quibus agnus comedatur. Inconsuetum enim est carnes crudas comedere. in lactucis agrestibus que amare sunt. dolor et amaritudo per peccatis intellegitur. quod debet esse in officiis. Vnde aug. Panis iste salutis egris. que lacrime faciunt dulcior. In azimis intelligunt opera. ut sunt elemosine. orationes et similia. que debent precedere sumptionem dominici corporis. Tercio necessaria est diuidicatio dominici corporis. ut cum magna reverentia recipiatur. de quo tangit apostolus. i. ad Cor. xi. dicens. Qui manducat et bibit indeigne iudicium id est damnationem

sibi māducat & bibit. non diuidiās corp⁹ domini. Quae
 to necessaria est diligens custodia post suscep⁹ nez. et p̄
 cipue os custodiendum est. in quo dominicum corpus su⁹
 sceptū est. si quis in pixide vbi dominicū corpus possum⁹
 est factū lutuz poneret infidelis iudicaret. Dualis ergo
 iudicandus est ille. qui os suum in quo corpus domini re
 cepit. detractōne vel ebrietate vel alia spūcīa polluit. cū
 spūcīa spiritualis longe maior sit in mundicia corporali.
Ad hoc pertinere potest quod legitur p̄. xxvij. Qui ser
 uat sicut comedet fructus eius. & qui enstos est domini
 sui gloriabitur. **D**e diuidicatōne & custodia similiter ha
 betur p̄. xxij. vbi sic legitur. quādō federis ut comedas
 cum principe diligenter attende que sunt posita ante fac
 em tuam. ecce diuidicatō. & subditur & statue cultruz in
 gutture tuo. hoc pertinet ad custodiaz oris. in ore cult⁹
 discretionis ponendum est. vt non admittat homo in ore
 suo vñ ipm possit inqñari. Ultimo necessariū est. vt in co
 fectione forma tradita obseruet. **D**e hoc habetur in glo
 sa super illud. j. ad Cor. xj. **N**icunq; manducauerit hūc
 panem. vel biberit calicem domini indignē. reus erit cor
 poris & sanguinis domini. **N**bi sic dicitur. Indignus est
 qui aliter celebrat. quam a cristo traditum sit. & qui non
 deuota mente accedit vel in voluntate peccandi manens.
In summa ergo colligi potest. q̄ ea que pertinent ad hoc.
 q̄ aliquis digne officiat. vel pertinent ad ipsum conficien
 tem. vel ad ipsum cibum qui sumendus est. vel ad formaz
 conficiendi diuinitus traditam. ille vero qui debet confi
 cere vel etiam communicare. deberet esse preparatus qua
 si transitus esset de mundo isto ad patrē. ad mersaz eni
 dñi dz accedere. sic & ille q̄ moritur ē. **N**ñ exo. xij. p̄cipi
 tur. q̄ comedētes agnū paschalē. sint p̄parati ad eūdz. **N**bi
 sic legit. renes v̄os accingetis. & calciamēta hēbitis in pe
 dibi v̄is. tenētes baculos in manib⁹ h̄ē forma hois pati
 ad eūdū. **P**ret ista legunt que daz alia in sacra scriptum

que ad dignitatez ei⁹ qui deb⁹ officere vel dñicare ptimere
 vident sic ill⁹ q⁹ legit gen. xiiij. & melchisedech. q⁹ p̄tulerit
 panem & vīnum abrahaz regibus deūctis. post victoriāz
 em⁹ peccator⁹ ad sacramentūz altaris accedendū est. Ad
 idem pertinet hoc q⁹ exo. xiiij. percipitur. agnus pascalis
 tolli decima die. in quo figiatur. q⁹ verus agnus post im
 pleto nem decalogi sumendus sit. Ea etiam que de sepul
 tura domini in euangelijs leguntur. indicant nobis qualic⁹
 corpus dominicū sit. sepultus enī est in se monumento. in
 quo nūdum quisq⁹ positus fuerat. Non ponat ergo aliq⁹
 dominū vbi iam est dyabol⁹. quia nulla cūntio xp̄i ad be
 lial. recipit etiaz in syndone mūda idest cordis puritate. si
 eut ioseph legit fecisse. math. pen⁹. assint etiam mirra et
 aloes que nicodem⁹ attulit. vt legit Joh. xxij. amaritudo
 tritōnis & mortificatio carnis. assint vnguenta que mulie
 res p̄parauerūt idest opa que ptiment ad deuotōem di. &
 sp̄asionem pximi. Nestes etiaz sacerdotales instruūt nos
 circa idz. p̄paratō enim qm facit qui celebraturus est. sa
 ens vestes induendo. significat qualiter prepatus esse in
 ten⁹. Ad idem ptimet q⁹ legitur leuit. xvij. vbi dicte sic.
 Locutus est dominus ad moy. & p̄cepit ei dicens. Neque
 re ad aaron fratrem tuum. ue īgrediatur omni tempore
 sanctuarium q⁹ est intra velut eoram p̄cipiatorio. quo tegi
 tur archa ut non moriatur. quia in nube apparebo sup ora
 culum. nisi hoc ante fecerit. & subdit. tunica linea vesciet
 feminalibus linea verenda celabit. accingetur zona linea
 cydarim lineam imponet capiti. Non loquitur de quolib⁹
 īgressu sacerdotis in sancta sanctor⁹. sed de īgressu quo
 intrabat cum sanguine. & ideo recte significatur per hoc in
 gressus sacerdotis euangelici. ad confectionem dominici
 corporis & sanguinis. q⁹ etiam videt p̄ hcc. q⁹ ibi 82. In nube
 apparebo sup oraculū. quasi enī in quadaz nube sc̄ramen
 ti. apparet dñs sup altare. Non intrēt ḡ sacerdos ad alta
 re. nisi tunica habeat lineā īnocēcie. vt sit alsq⁹ p̄t oēj.

257

¶ Feminalia linea continentie. ut sit absq; peccato carnis.
Et zonaz linea p; sobrietate ut sit absq; pcto in gloriis
tris. et cydarim lineam p; puritate intentonis. ut sit absq;
pcto cupiditatis. alioq; timere potest ne morte moriat.
Ad dignitatē etiam officiendi vel dūcandi pertinet q; legi
tur exo. xij. ubi sic dicit. hec est religio phasē. om̄is alieni
gena non comedet ex eo. om̄is autē seruus empticius cir-
cumdet et sic comedet. aduenā et mercenarij non comedet
ex eo. alienigena est. qui filius dyaboli est per mutationes
qui sez est in certo pcto mortali. **Vnde.** Jo. viii. Ncs ex
patre dyabolo estis. Peccator succedit dyabolo q; si patri
in noīe et hereditate. In nomine. vnde dñs dicit de iuda.
Vnus ex vobis dyabolus est. In hereditate. vnde math.
xxv. Discedite a me maledicti in ignem eternū. qui patr
est dyabolo et angelis eius. seru⁹ emptici⁹ est qui a certis
mortalibus cauet. qui sanȝne cristi efficaciter redemptus
esse videt. qui circuncidetus est si agnū verum vult sume-
re. ut linguaz suam refrenet a verbis illicitis. et sobrie ci-
bo et potu vtatur. supbie etiaz ornat⁹ deponat. non videt
secuz esse illi qui eque supbus vult esse sicut pus. detra-
ctor et gulosus sicut pus. accedere ad sacramentuz altaris
aduenā est ille qui de nouo duersus est. cui non est secuz
ad sacramentū altaris accedere. in quo non paꝝ videntur
errare multi in ecclesia. qui illos q; māserunt in pcto car-
nis p; totū annū usq; ad dñicam in ramis palmarū. de q; bo
certum est eis q; x. annis vel amplius post tercias diez pa-
scē ad pctm carnis redierūt. dūcant īdifferēt. non at-
teudentes q; hic dicit. aduenā non comedet ex eo. interli-
illum aduenaz vocat. qui nuper venit ad fidem. nec adhuc
firmus est. Mercennarij vero est. qui p; lucris tpalibus
xpo seruit. qui agnū vez comedere non deberet. q; valde
male obseruat in ecclesia dei. Postq; ostensū est ī quibus
dignitas officiendi attē datur. subiungende sunt auētes. et
rationes. et exempla. que valent ad detestatōez hui⁹ pcti

Ecce primo valet ad hoc e. illud gregorii. de quolibet indigno
 offendiente vel sumente corpus christi. sic de iuda dicit dominus
Verutamen ecce manus tradentis mecum est in mensa. sicut
 iudas tradidit christum persecutoribus. sic officies vel sumes corpus
 christi indigno. tradit eum Christus in se est demonibus. dum
 ponit eum in loco qui est in potestate demonum. Secundo fa-
 cit ad hoc. illud angelus. magis peccant qui tradunt christum per-
 secutoribus membris dyaboli. qui tradiderunt eum crucifixo
 ribus iudei. Tercio facit ad hoc quod dicit gloriam super verum
 illum. dederunt in escas meas fel. ubi sic habet. hoc ad hunc fa-
 cit temptor sedentis in celo. et gratia peccat qui qui cruci
 fixit ambulante in terra. quod verus est ad minimum quo ad circun-
 stancias multas. Prima est. quod indigno sumentes corpus
 christi. scienter contumelias christi inferunt. quem verum deum esse
 credunt deteriores in hoc iudicis. qui si cognovissent. nun
 qui dominum glorie crucifixissent. Unde non potest dominus rogare pro
 indigno sumentibus. sicut pro iudeis rogauit dicitur. Pater igit
 nosce illis. quod nesciunt quod faciunt. Sed a quod contumelias christi
 regnante. quem iudei tempterunt mortales. maior autem contumelia
 est que infert alium in statu honoris. qui que infert
 ei in statu humiliatis. sicut contumelia que infert alicui
 cum miles est. maior est qui que infert ei cum domicello est.
Tercia quod contumelia crucifixionis tantum semel a iudeis illata
 est. ab indigno vero officientibus vel sumentibus quotidie infertur.
Quarta quod vilitas et macula culpe magis deo displa-
 ceat. qui vilitas pene quecunque sit. Hoc indigno sumentes cor-
 pus Christi. faciunt quantum in se est ad hoc quod Christus polluatur
 sicut infra patet. ergo quantum in se est faciunt illi. ut vide-
 tur quod magis sibi displiceret quod fecerunt ei iudei. Ps. quam
 maior contumelias potest quis inferre domino suo qui si eum capiat.
 et in carcерem immundissimum piciat. non esset maior contumelia
 si eum occideret. licet maior dolor ibi esset. contumelia vero ista satis insinuat ad hebreos ix. ubi oculatum voca-
 tur. Sic enim ibi legitur. Irritans quis faciens leges moysi.

209 -

sine illa miseratione. duobus aut tribus testibus. moritur
 quanto magis putatis deteriora mereri supplicia. qui filium
 dei osculauerit. **Vbi** diē glo. xpm osculat. qui libere pec-
 cat absqz timore & pñia. & mdgne eo p̄cipitat. **I**dem insi-
 nuat nobis **Joh.** xiiij. vbi dī. **C**ui manducat panem meū
 leuabit sup me calcaneū suu. calcaneo osculatō fit. & vbi
 nos habem⁹ in ps. magnificauit super me supplantatōez.
 alia l̄ra habet. amplianuit sup me calcaneū suu. id est erexit
 p̄dēm ut me oscularet. **A**d detestatōem hui⁹ peccati fa-
 cit q̄ legit. j. ad eoz. xj. **C**nicūqz māduauerit hūc panē
& biberit calicem dñi indignē. reus erit corporis & sanguinis
 dñi. **V**bi dicit glo. id est reg⁹ erit. ac si xpm occideret. **S**i
 quis qui fidem haberet. seiret semel se xpm crucifixisse. ip-
 se vellet nudis p̄dibus p̄ totu. mundū toto tpe vite sue
 penitenciaz agere. q̄ ergo deberent facere illi. qui tociens
 ō miserūt p̄t̄m simile illi p̄t̄o. **I**tem dicit ambro. qui in-
 digne xpm sumit. idem est ac si interficiat. talis iterū cri-
 stum crucifigit. iuxta illud ad heb. vi. rursum crucifigen-
 tes filium dei. et ostentui habentes. ipsi q̄ntum in se est.
 xpm iterū crucifigūt eum ostentui habentes id est derisioni
 illudunt enī ei dum simulant se eum adorare. quem in veri-
 tate inhouorant. **V**nde p̄t̄ xpus dicere de eis. q̄ sup do-
 lorem vulnēz suoz ei addiderūt. tales q̄tum in se est cor-
 pus xpi polluit. **V**nde malach. j. dicit dñs exercituū ad
 eos ō sacerdotes. qui despiciunt nomen meū & dixistis. **I**n
 quo despexim⁹ nomen tuū. & subdit̄. offertis sup altare
 meum panez pollutū. **V**bi dicit glo. panez id est corp⁹ cri-
 sti polluit. qui indign⁹ accedit ad altare & ad mensam do-
 mini. talis sordidus & excomūnicate⁹ corpus cristi osculat̄
 De excomūnicate eius. j. ad eoz. xl. **S**i quis non amat
 dñm nostrū ih̄m cristum sit anathēma. **A**d aliud vero p̄ti-
 net. q̄ dicit quidaz sanct⁹ in digne officienti. quō labijs il-
 lis oscularis filium virginis quib⁹ osculat⁹ es labia me-
 retricis. **A**ttendere debret talis etiam formam verborū.

qua cr̄stus ammonet euz ut aduertat hoc esse corp⁹ suu⁹
 q̄ sic drectat. **I**do inq̄ est corpus meū. sup q̄ os tuū fe-
 tidu⁹ apis. qd̄ cū sis fera pessima deuorare p̄sumis. et ydo
 laticum facis. qz cani vel porco apponis. in cui⁹ faciem ex-
 piis. qn̄ in lutu⁹ plateaz picis. **A**d p̄mum potest referri
 q̄ legit in ps. os p̄tōris et os dolosi sup me aptu⁹ est. hoc
 vere potest dicere xp̄o. qn̄ indigne oficiens os api t ad su-
 scipiendū eum. **A**d scdm potest referri q̄ dicit Jacob gen
 xxvii. Fera pessima comedit eum. Tercio de corpe cr̄stil
 ydolatricum facit. qui ex cupiditate celebrare p̄sumit. cani
 vel porco apponit illud. qui illud assumit cum porcus sit p
 luxuriāz. ymo porco immūdior vel canis per detractōrem.
Vnde videtur dicere illud. q̄ dīc golias ad dñiū. i. reg
 xxij. Veni inquit ad me. et dabo carnes tuas volatilibus
 celi et bestijs terre. cum ipse sit volatile celi p̄ supbiam. et
 bestia terre p̄ cupiditatem et avariciam. **A**d duo vero vlti-
 ma p̄tinet q̄ dicit q̄i daz sanct⁹. sacerdos luxuria inqua-
 tus. iuxta filiu⁹ virginis ponit ydolum veneris. et dum san-
 ctaz faciem benedicit quasi in faciem eius spuit. et du⁹ su-
 mit filiu⁹ dei. quasi in lutum plateaz picit. cum de sarracē-
 nis dicat deus. venerunt gen. in h̄re. t. pol et. de indigne
 oficiētib⁹. p̄t amplius dici sez q̄ polluerūt filiu⁹ sanctu⁹
 suu⁹. **A**d magnitudinē etiam otumelie facit hoc. q̄ indig-
 ne oficiētes deo otumeliam in ferūt quasi coraz curia sua
 congregata. adest enim ibi deus. assunt homines et angeli.
Vn ḡg. Quis fidelu⁹ dubiu⁹ possit h̄re in ipsa imolatōnis
 hora. ad sacerdotis vocem celos apiri. atq̄ in illo ihu eri-
 sti ministerio. angeloz choros adesse. summis ima sociari.
 terrena celestib⁹ iūgi. **A**d magnitudinem etiam otumelie
 facit hoc. q̄ tales in ferūt deo otumeliaz in p̄pria domo ei⁹.
Vnde in j̄e. Qui d̄ est q̄ dilectus meus in domo mea facit
 scelera multa. Preter p̄dicta sūt q̄tuor que faciūt ad dñe
 statōes hui⁹ peccati. Primū est magna inq̄titudo que est
 ibi. venit enim diuina maiestas visitare hocim in sacramento